
ATO DA MESA DIRETORA Nº 03/2023 
Publicado no Diário da Assembleia n° 3563 de 16/05/23 

Concede Comenda de Mérito do Agronegócio do Estado do Tocantins, na forma 

que especifica.  

A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o disposto na Resolução nº 311, de 

27 de março de 2014,  

RESOLVE:  

Art. 1º Fica concedida a Comenda de Mérito do Agronegócio do Estado do 

Tocantins aos homenageados constantes do Anexo Único deste Ato da Mesa Diretora, 

pelos relevantes serviços prestados ao Agronegócio Tocantinense.  

§1º As medalhas de Mérito do Agronegócio do Estado do Tocantins, concedidas 

neste Ato da Mesa Diretora, serão entregues em solenidade durante a 23ª Feira de 

Tecnologia Agropecuária do Tocantins - AGROTINS 2023.  

§2º Caberá à Diretoria de Relações Públicas e do Cerimonial - DIREC adotar as 

medidas necessárias ao cumprimento deste Ato.  

Art. 2º Este Ato da Mesa entra em vigor na data de sua publicação.  

Sala de Reunião da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do 

Tocantins, aos 8 dias do mês de maio do ano de 2023.  

 

Deputado AMÉLIO CAYRES 

Presidente Deputado 

ANEXO ÚNICO AO ATO DA MESA 

DIRETORA N° 03/2023 

Deputado IVORY DE LIRA  Deputado GUTIERRES TORQUATO 

1° Vice-Presidente     2° Vice-Presidente 

Deputado VILMAR DE OLIVEIRA  Deputada JANAD VALCARI 

1° secretário      2° Secretário 

Deputado MARCUS MARCELO   Deputado EDUARDO FORTES 

3° Secretário      4° Secretário 

ANEXO ÚNICO AO ATO DA MESA DIRETORA Nº 03/2023 

AGRACIADOS COM A COMENDA DE MÉRITO DO  

AGRONEGÓCIO DO ESTADO DO TOCANTINS: 

1 JAIME CAFÉ DE SÁ- Secretário de Estado da Agricultura e Pecuária;  

2 OSWALDO STIVAL JUNIOR- Empresário e Presidente do Sindicato das 

Indústrias de Carnes do Tocantins;  



3 VOLNEY AQUINO SANTOS- Produtor Rural, Pecuarista e CEO da empresa 

Fazendão Agronegócio;  

4 GILBERTO JOSÉ MARASCA- Produtor Rural;  

5 ROBERTO MAGNO MARTINS PIRES- Empresário e Presidente da 

Federação das Indústrias do Estado Tocantins;  

6 ROMIL IAKOV KALUGIN - Prefeito de Campos Lindos;  

7 JOSÉ EDUARDO MOTTA -Agropecuarista e CEO da Empresa AGROJEM;  

8 WAGNER MARTINS BORGES – Presidente do Sindicato Rural de Araguaína. 


